
 
 

Procedura aperta per l'affidamento in appalto del servizio di facchinaggio e servizi 
accessori per i palazzi in uso al Senato della Repubblica 

 
INFORMAZIONI COMPLEMENTARI III  

 
Quesito 25) 

«I costi della manodopera da voi quantificati in euro 3.881.525,00 sono inclusivi degli 
oneri di sicurezza aziendale?». 

Risposta 25) 
Non lo sono. 
 
Quesito 26) 

«Da una verifica delle RAL da voi indicate nel documento "Allegato F - Elenco del 
personale impiegato nell'attuale appalto - Rettificato" queste risultano essere più alte 
rispetto a quelle da noi elaborate nonostante nei nostri conteggi siano stati già inclusi i 
minimi contrattuali previsti da marzo 2024 e 2 scatti di anzianità (vista l'assunzione 
avvenuta nel 2019). Chiediamo pertanto se ci siano dei superminimi assegnati e in tal 
caso di specificarli. In alternativa chiediamo di indicare analiticamente le voci su cui 
avete elaborato le RAL indicate». 

Risposta 26) 
Le RAL riportate nell'Allegato F sono quelle indicate dalla società che attualmente 

svolge il servizio di cui alla presente gara di appalto. 
 
Quesito 27) 

«Facendo riferimento all'Allegato F, chiediamo come sia possibile che le risorse 2 e 3 
abbiano la stessa RAL, se uno ha il profilo orario a 39 ore e l'altro a 38 ore». 

Risposta 27) 
Si tratta di un refuso. Sono da considerare entrambi di 39 ore. 
 
Quesito 28) 

«Al secondo paragrafo dell'articolo 4 "Prestazioni a canone" del Capitolato Tecnico, si 
dice che: "l'OEA deve assicurare un monte ore settimanale non inferiore a 1.280 nelle 
settimane ordinarie e un monte ore non inferiore a 480 per 3 settimane di agosto." Il 
totale di 64.160 ore annue che ne scaturiscono, sono da considerarsi come ore minime 
previste dalla Committenza?». 

Risposta 28) 
Si conferma 
 
Quesito 29) 

«Nel caso le ore minime siano stabilite dalla Committenza in 64.160 all'anno, siamo a 
richiedere da cosa scaturisca la differenza rispetto all'allegato F "Elenco delle unità di 
personale in servizio al 30 giugno 2023", che ne prevede circa 81.730.». 
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Risposta 29) 
Si fa presente che - come riportato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana del 24 gennaio 2024, n. 10, V serie sp. - sono state apportate modifiche al bando 
e ad alcuni documenti di gara. L'allegato F al Disciplinare di gara è stato rettificato con 
le unità di personale in servizio al 31 dicembre 2023. Ciò detto, la differenza osservata è 
dovuta al fatto che come riportato nelle tabelle del costo del lavoro del CCNL Trasporto, 
Logistica, Spedizione, in un anno ciascun operaio potrebbe lavorare 2028 ore teoriche ma 
mediamente ne lavorerà 1473. 

 
Quesito 30) 

«Al primo paragrafo dell'articolo 4 "Prestazioni a canone" del Capitolato Tecnico, sono 
previsti un totale di 32 addetti di diverso livello per espletare il servizio di presidio nei 
vari immobili, mentre nell'allegato F "Elenco delle unità di personale in servizio al 30 
giugno 2023" ce ne sono 41. Siamo quindi a richiedere da cosa scaturisca questa 
differenza?». 

Risposta 30) 
Si fa presente che - come riportato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana del 24 gennaio 2024, n. 10, V serie sp. - sono state apportate modifiche al bando 
e ad alcuni documenti di gara. L'allegato F al Disciplinare di gara è stato rettificato con 
le unità di personale in servizio al 31 dicembre 2023. 

 
Quesito 31) 

«Nella documentazione di gara, si prevede l'applicazione del contratto di servizi di 
pulizia, disinfestazione, servizi integrati/multiservizi per gli operai della provincia di 
Roma, mentre nell'allegato F "Elenco delle unità di personale in servizio al 30 giugno 
2023" si elencano diverse tipologie di CCNL. Siamo quindi a richiedere conferma che il 
contratto di riferimento da applicare sia quello previsto dal paragrafo 1 dell'art. 4 del 
Capitolato Tecnico.». 

Risposta 31) 
Si fa presente che - come riportato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana del 24 gennaio 2024, n. 10, V serie sp. - sono state apportate modifiche al bando 
e ad alcuni documenti di gara. In particolare, ovunque occorresse, il riferimento al CCNL 
di servizi di pulizia, disinfestazione, servizi integrati/multiservizi è stato sostituito con il 
riferimento al CCNL Trasporto Logistica, Spedizioni. 

 
Quesito 32) 

«Al primo paragrafo dell'articolo 4 "Prestazioni a canone" del Capitolato Tecnico, sono 
previsti diversi livelli del CCNL servizi di pulizia, disinfestazione, servizi 
integrati/multiservizi per gli addetti, per espletare il servizio di presidio nei vari immobili, 
a differenza di quanto riportato nell'allegato F "Elenco delle unità di personale in 
servizio al 30 giugno 2023". Si chiede conferma che i livelli riportati nel Capitolato 
Tecnico siano quelli da applicare in sede di gara e di valutazione economica.». 

Risposta 32) 
Si vedano le risposte ai quesiti n. 30 e n. 31. 
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Quesito 33) 
«Come noto, il paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara prevede in capo ai concorrenti il 
possesso del seguenti requisito di capacità tecnico e professionale “aver regolarmente 
eseguito, nel triennio anteriore alla data di pubblicazione del bando di gara, n. 3 (tre) 
contratti, aventi ad oggetto servizi di magazzinaggio e/o facchinaggio, stipulati con 
Pubbliche Amministrazioni e/o soggetti privati, il cui valore cumulativo deve essere 
almeno pari a 5.000.000,00 (cinquemilioni/00) euro”. 
Al riguardo, si chiede alla S.V. di voler chiarire e/o confermare, anche in virtù del 
principio di massima partecipazione dei concorrenti alle procedure di gara, se i contratti 
aventi ad oggetto servizi di carico e scarico merci e successiva movimentazione presso i 
locali del Committente, siano idonei a soddisfare il requisito di cui sopra.». 

Risposta 33) 
Sono idonei. 
 

Quesito 34) 
«Si osserva che, tra il personale in uscita, vi sono operatori impiegati con il CCNL delle 
cooperative sociali. Desideriamo sapere se, a seguito del cambio di gestione del cantiere, 
sia necessario convertire il loro contratto nel CCNL di logistica e trasporti». 

Risposta 34) 
Si ricorda che al paragrafo 9 del Disciplinare di Gara Rettificato è stabilito che 

"L’aggiudicatario è tenuto a garantire l’applicazione del contratto collettivo nazionale e 
territoriale (o dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore) di cui al par. 3, 
oppure di un altro contratto che garantisca le stesse tutele economiche e normative per i 
propri lavoratori e per quelli in subappalto". Al paragrafo 3 del Disciplinare di Gara 
Rettificato è stabilito che "Il contratto collettivo applicato è quello per il personale 
dipendente da imprese esercenti servizi di Trasporto, Logistica, Spedizione, fatto salvo 
quanto previsto all'art. 11, comma 3, del Codice.". 
 

Quesito 35) 
«Si è notata una discrepanza tra il numero di unità lavorative indicate nell'elenco del 
personale uscente, che ammonta a 41, e quello riportato nelle tabelle delle pagine 5 e 6, 
dove se ne richiedono 32. Si richiede una spiegazione per questa differenza». 

Risposta 35) 
Si veda la risposta al quesito n. 30. 
 

Quesito 36) 
«Si richiede se la presenza del Coordinatore del Servizio, come descritto all'art. 7 del 
capitolato tecnico, sia da intendersi dal lunedì al venerdì». 

Risposta 36) 
Si conferma. 
 
 
Quesito 37) 

«Capitolato Tecnico RETTIFICATO, Art. 4 (pp. 5-6). Al paragrafo 2 viene indicato che 
l’OAE deve assicurare un monte ore settimanale non inferiore a 1.280 ore nelle settimane 
ordinarie e non inferiore a 480 ore per le tre settimane di agosto. Tuttavia sviluppando 
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le fascie orarie di cui al par. 1 il monte ore settimanale da assicurare risulterebbe essere 
pari a 1.330 ore nelle settimane ordinarie e pari a 570 ore nelle tre settimane di agosto. 
Si chiede di volere gentilmente chiarire». 

Risposta 37) 
Si confermano le 1280 ore da assicurare nelle settimane ordinarie e le 480 in 3 

settimane di agosto. Si tenga presente che nei conteggi sono state considerate 2088 ore di 
lavoro all'anno e 8 ore per turno. 

 
 
 
 

Roma, 5 febbraio 2024 


